
6/01 

 6 
 Bauwesen 
 
 
 

S a t z u n g 
 
 

über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes "Altstadt"  
in der Stadt Kaiserslautern  

vom 29. Juni 1972 
 

Aufgrund des § 24 des Selbstverwaltungsgesetzes für Rheinland-Pfalz (Teil A) 
i.d.F. des Landesgesetzes zur Änderung und Neufassung des Selbstverwaltungs-
gesetzes vom 25. September 1964 (GVBl. S. 145), letztmals geändert durch Lan-
desgesetz vom 02.11.1970 (GVBl. S. 395) und des § 5 des Gesetzes über städ-
tebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen in den Gemeinden - Städ-
tebauförderungsgesetz - vom 27.07.1971 (BGBl. I S. 1125) hat der Rat der Stadt 
Kaiserslautern in seiner Sitzung am 29. Juni 1972 folgende Satzung beschlossen: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altstadtsanierung 6/01 

Seite 2 von 6 

*)  geändert durch 
 

a) Fassung vom 27.01.1975 gemäß Stadtratsbeschluss vom 25.11.1974. 
Die Bezirksregierung Rheinhessen-Pfalz hat mit Regierungsentschlie-
ßung vom 02.01.1975 Az.: 405-23 KO/San la keine Bedenken erhoben. 
Die Satzung wurde am 03.02.1975, berichtigt am 07.02.1975, gemäß § 
13 der Hauptsatzung durch Veröffentlichung in der Tageszeitung "Die 
Rheinpfalz" bekanntgemacht. 
In Kraft seit 28.07.1972. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altstadtsanierung 6/01 

Seite 3 von 6 

 
Inhaltsverzeichnis 

 
 
 
 
 
 Seite 
 
 §1 Förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 4 

 §2 Inkrafttreten 6 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altstadtsanierung 6/01 

Seite 4 von 6 

 
§ 1 1 

 
Förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 

 
(1) In der Stadt Kaiserslautern sollen in dem Gebiet, das umgrenzt wird von der 

nördlichen Grenze der Ludwigstraße, im Bereich des naturwissenschaftlichen 
Gymnasiums bis zum Schnittpunkt mit der östlichen Seite der Martin-Luther-
Straße, in nördliche Richtung verlaufend bis zur Nordseite der Schanzstraße, 
von hier die gesamte Schanzstraße entlang nach Osten bis Haspelstraße, 
über die Haspelstraße zur nördlichen Grenze von Flurstück 2807 1/7, in östli-
cher Richtung an der Nordgrenze von Flurstück 2807/9 entlang bis zum 
Gersweilerweg, an der Westseite dieser Straße nach Süden über die Mainzer 
Straße, von hier entlang der früheren Begrenzung der Stein- bzw. Mannhei-
mer Straße in südwestlicher Richtung, über die Mannheimer Straße zur Gren-
ze zwischen Mannheimer Straße Nr. 2 und 4, entlang der Mannheimer Straße 
in südöstlicher Richtung bis zur Krimmstraße, in südlicher Richtung in der 
Krimmstraße verlaufend bis Südseite der Aktienstraße, von hier Richtung 
Westen bis zur Albrechtstraße, über die Albrechtstraße zur Südostecke der 
Fröbelstraße, westliche Richtung bis Gaustraße, Richtung Südwesten zur 
Klosterstraße, die ganz einbezogen wird, von der Nordwestecke der St. Mar-
tinskirche verläuft die Begrenzung in südlicher Richtung zur Spittelstraße, von 
hier nach Nordwesten zur Fruchthallstraße, an der Nordseite Fruchthallstraße 
bis einschließlich Schloßstraße, westliche Grenze der Schloßstraße nach 
Norden bis zum Schnittpunkt mit der Nordseite der Ludwigstraße zurück, Sa-
nierungsmaßnahmen nach dem Städteförderungsgesetz durchgeführt wer-
den. 

Das Sanierungsgebiet umfasst folgende Grundstücke: 

Gemarkung Kaiserslautern, Flurstücknummer: 

397, 461, 462, 462 1/2, 467, 469, 472, 473, 474, 474/2, 474/3, 476, 476 1/2, 479, 
480, 481, 482, 485, 489, 489/2, 489/5, 494/3, 499, 503, 505, 509, 510, 510/1, 513, 
514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 522, 523, 524, 525, 525/2, 525 1/3, 525 1/4, 
525/5, 528, 528 1/4, 530/3, 531, 532/1, 533, 533 1/2, 533 1/3, 535, 537, 538, 540, 
542, 543, 544, 544/1, 553, 558, 559, 560, 561, 561/2, 561/3, 561/4, 561/5, 561/6, 
561 1/7, 562, 562 1/2, 563, 564, 532/2, 564 1/2, 564 1/3, 564/5, 564/6, 565, 565 1/2, 
565/3, 565 1/4, 565/6, 565 1/8, 565 1/9, 565 1/10, 565 1/11, 565 1/12, 565 1/13, 565 
1/14, 565 1/15, 566, 567, 568, 569, 569 1/2, 570, 571, 572, 572 1/2, 573, 574, 575, 
576, 577, 578, 579, 579/1, 580, 581, 582, 565/5, 565 1/7, 583, 584, 587, 589, 589 
1/4, 589 1/5, 589 1/6, 613/4, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 631/1, 632, 633, 
635, 636, 637, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 649 1/2, 651,  

                                                
1Fassung vom 27.01.1975 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altstadtsanierung 6/01 

Seite 5 von 6 

 
653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 660 1/2+, 660 1/3+, 661, 662, 663, 664, 665, 
666, 667, 673, 674, 675, 676, 677, 679, 681, 682, 683, 683 1/2, 685, 686, 686 1/2, 
687, 689, 690, 690 1/2, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699+, 700+, 701, 
702, 703, 703 1/2, 704, 704 1/2, 705, 706 1/2, 707/1, 708, 708 1/2, 708 1/5, 709, 709 
1/2, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 718 1/2, 718 1/3, 720, 722 1/3, 
723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 734/4, 743, 745, 749, 750, 751, 
752, 754, 756, 762, 762/1, 763, 764, 765, 766, 770, 771, 774, 775, 775/1, 775/2, 
779, 780, 782, 783, 786, 787, 788, 1232 1/2, 1246/21, 1253, 1253/2, 1254, 1255, 
1256, 1256 1/2, 1256 1/3, 1256 1/4, 773, 1257, 1258, 1259, 1259 1/2, 1260, 1260 
1/2, 1260 1/3, 1261, 1262, 1263, 1264, 1265, 1266, 1266 1/2, 1266 1/3, 1267, 1267 
1/2, 1267 1/3, 1267 1/4, 1267 1/5, 1267 1/6, 1267 1/7, 1267 1/8, 1267 1/9, 1267 
1/11, 1268, 1269+, 1270, 1271/1, 1272, 1272/2, 1272 1/4, 1272 1/5, 1273, 1274, 
1274 1/7, 1275, 1275 1/2, 1275 1/3, 1276, 1276 1/2, 1277, 1277 1/2, 1278, 1280, 
1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1285 1/2, 1286, 1286 1/2, 1286 1/3, 1287, 1288, 
1288 1/6, 1288 1/7, 1288 1/8, 1356, 1360, 1361, 1362, 1362 1/8, 1362 1/10, 1362 
1/11, 1362 1/12, 1362 1/13, 2238 1/8, 2238 1/9, 2238 1/10, 2534/4, 2586, 2586 1/2, 
2586 1/3, 2586 1/4, 2586 1/5, 2586 1/6, 2586 1/7, 2586/10 , 2586 1/11, 2586 1/12, 
2586 1/13, 2588 1/2, 2589, 2589 1/3, 2589 1/4, 2589 1/5, 2589 1/6, 2589 1/7, 2589 
1/8, 2589/9, 2590, 2594, 2597 1/9, 2597 1/10, 2597 1/11, 2597 1/12, 2597 1/13, 
2600/1, 2614/1, 2616/1, 2616/2, 2631/1, 2631/2, 2634, 2634 1/2, 2634 1/3, 2634 1/4, 
2634/5, 2634 1/6, 2634 1/7, 2634/9, 2634/10, 2634/11, 2634/12, 2635, 2635 1/2, 
2635 1/3, 2635 1/4, 2635/6, 2807 1/7, 2807/9, 2808, 2808 1/2, 2808 1/3, 2808 1/4, 
2808 1/5, 2808 1/6, 2808 1/7, 2808 1/8, 2808 1/9+, 2808 1/10, 2808 1/12, 2808 1/13, 
2808/14, 2838/5, 2808 1/11. 

 
(2) Das Sanierungsgebiet wird hiermit förmlich festgelegt und erhält die Bezeich-

nung "Altstadt". 
 

§ 2 
 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Kaiserslautern, 19.07.1972 
Stadtverwaltung 
 
gez. Dr.  Jung 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altstadtsanierung 6/01 

Seite 6 von 6 

I. Die Bezirksregierung Rheinhessen-Pfalz hat mit Regierungsentschließung 
vom 10.07.1972 Az. 405-23-K-O-San. 1 - die Satzung genehmigt. 

 
II. Die Satzung wurde gemäß § 24 Abs. 4 der Gemeindeordnung in Verbindung 

mit § 14 der Hauptsatzung in der Tageszeitung "Die Rheinpfalz" am 
27.07.1972 öffentlich bekanntgemacht. 

 
Die Satzung ist am 28.07.1972 in Kraft getreten. 

 
Kaiserslautern, 29.07.1972 
Stadtverwaltung 
Im Auftrag 
 
gez. Becker 
Stadtamtmann 
 
 
 
_______________________________________________________________ 
 
Mitteilung über Genehmigung wurde am 03.02.1975 ortsüblich bekanntgemacht. 
 


